si uellet uincere. Cui dubitanti quod tantum pretii amissurus foret, respondit propheta, quod haberet dominus plura, unde etiam argentum eidem restitueret: quo fretum conductis renuntiasse auxiliis, uicisse cum paucioribus, ne ipsum quidem deo tantæ uictoriæ mercedem soluisse: sed ilico ipsis simulacris, quæ uictor cœperat, detulisse sacrificia, quasi eorum beneficio uicerit, quæ in prædam captiuitatis redegerat. Sedechias ipse incumbentibus iam patriæ ruinis, per Hieremiam conuentus prophetam, cum hostili obfidione premeret, ut urbem egredi non metueret, uictorem futuræ si cœlestibus imperiis obtemperaret: aut captiuum si defendendum putasset, infidelitate semetipsum & suos decepit. Abductus erat ab Assyriis populus Iudæorum in Babyloniam, reliqui ad Aegyptios transferre se, qui resederant, deliberabant. Mandauit dominus per Hieremiam prophetam, & ceteros, ut unius gentis essent imperio contenti, ne geminata captiuitas ærumnam augetet. Verè illi posthabentes oracula dei, facti sunt duarum captiui gentium, qui unius gentis iugo exire impatienter desiderauerant. Itaque in Aegypto exules perseuerauerunt. At uero illi qui in Assyrios ducti sunt, expleto tempore captiuitatis, quod pro peccatis populi dominus constituerat, postea Cyro imperante, remeandi facultatē adepti, reuerterunt cum gratia. Renouatum dei templum est, regum opibus Cyri & Darii ceterorumque Persarum muneribus: ipsi itaque qui cuerterant, reparandi sumptum dederunt, restituerunt etiam ius sacerdotum, cultumque iuuerunt religionis. At uero nostri dum sacerdotium inter se competunt, & apud Parthos ambiunt conferri sibi memoratam honorem, de religione mercaturam fecerunt. Quid de Babyloniis querimus? Nostros expti sumus deteriores: Illi nobis reddiderunt omne ius religionis, illi sacerdotum creationem restituerunt, & nostri eam Persis transfudere. Illi sacerdotales infulas permiserunt nostræ potestati, nostri eas Babyloniis uectigales fecerunt. Quid adiciam cruentatum sacrarium sanguine, maderē sacra limina, semiruta adhuc stare templi fastigia? Minor est circa nos ira dei, quam nostra contentio: illa nos captiuos fecit, ista sacrilegos: illa disseminauit Iudæos, hæc sustulit. Conferte si uideat, quid intersit inter captiuitatem nostram, & seditionem nostram. Captiuitas nostra, gentibus infudit nostræ religionis consortium. Seditio nostra, etiam Iudæis ademit religionis gratiam. Quis autem Romanos in Iudæam introduxit nisi Hyrcani & Aristobuli contentio? Quis Sosium, nisi Herodes? Quis Antonium, nisi Sosius? Quis Cæsarem implorauit sibi regem, nisi uos? Quis præter uos Antipatrum regno expulit, & libertatem in Antipatro? Et tamen non reprehendo, neque abnuo Florentinam in uos scelestè consuluisse. Sed querela Romanis deferenda fuit, non arma inferenda. Spreuistis Neronem, sed Vespasianus successerat: qui benignus natura, benignior tamen etiam studio esse potuit, quia in Iudæa imperium assumpserat: aut si non mouebat pietas, uirtus certe eius uos debuit adigere, ut uobis consuleretis. Sed quomodo uobis non parceret, qui pepercit Iosepho? Cui enim infestior quam mihi eē debuit? Quis maiora aduersum Romanos munimenta extruxit? Quis studiosius pro patria decernendū putauit? Postquam uobis bellando complacita conditio est, bello quidē initia non perhibebam, sed suscepta non deserebā: testantur hoc Iotapatæ urbis, quæ bellantem adhuc metexerunt, fauillæ, bello non destituisse, me post eius ciuitatis ruinas delituisse quoad potui. In illo euerse urbis sepulchro pertulisse famē, ne Romanis me traderet: quasi se ueniendi ad uos effugia: sed deprehensum, non sponte egressum, maluisse perire cum meis, sed pepercisse Cæsarem: optasse uobiscum potius periclitari, non quod probare consiliū, sed quo eligeret periculi uobiscum consortium. Gratias tamen deo, quod tanti sceleris non incidit societate, ne seditionum incētor existimarer: aut quia his misceri nequibam, paricidium quod manu declinare poterā, uel morte implerē. Certe ne sanctissimā matrem per me dilacerari cernerē, meorumque dispici uiscera, quæ miserāda quidē, sed tamen tolerabilius ē ea pati, quam fecisse. Quid igitur adhuc expectatis? An signa maiorum? Non ea nobis merita, non ea circa dei cultum officia. Non ea Romanorum quæ Assyriorum infidelitas, qui accepto pretio discessionis fidem fregerat: nec recedendū, sed acrius ingruendū putarunt. Quinetiam ut ex accidentibus colligamus, diuinam motum sententiam, deum Iudæis aduersari certum est. Denique Siloa quæ ante bellum sicca fuerat, & omnes extra urbem fontium uenæ, quæ diu fluere cessarunt, ut aqua nostro decesset usui, nisi pretio quaesita: nunc in usus redeunt suos, & Tito se aduenientem

nientem restituit
ut non soliti
is peccatoribus
admittentibus
mus prodig
miraque Iudæ
deus diuina
horroris t
agnouerit
tes: & dubi
tior: & si
qui Dath
uerant, se
rior, aut
roris, & g
stare, qui
qui in tan
scelere cer
timini alic
qd tēplū,
uiscerant
mouet: ru
acerbitatē
fluant. V
us quod r
stratum s
aut ferro
bertas eri
ne grauior
riculo sum
ra uxor, ha
me luader
hanc solu

E A
m
ba
stuebant it
soliciti de
Simonem:
formidabat
di, sed etiam
erat egressio
& si quis de
tis. Non arg
crimine sedi
rent, morti

E Tias
frun
erat,
occultauisse
ebant, Opta

nienti refundunt. Scaturiunt huberes uenæ, atq; ita aquar; redundantium omnia replent, ut non solū exercitui large ad potum exuberent, sed etiam equis bellatoribus ac iumentis pecoribusq; uniuersis, hortor; quoq; irriguis non desit aquar; abundantia, ut tanquā adnitentibus elementis uictoria Romanæ, largiores credas fundi meatus. Recognoscimus prodigia superiora, quæ etiam tunc nostræ urbis præuenerunt captiuitatem: cessa uit aqua ludæis, refudit se hostibus, ne siti obsidio impediret. Nec miræ est si recessit à ludæis diuina gratia, quos tanta flagitia circumuallarunt. At uero bonus uir plenum horroris refugit diuersorium, & domū suam deserit: si quid in ea commissum sceleris agnouerit, declinat indignæ habitationis consortia, execratur conuersantium iniquitates: & dubitamus de summo & immaculato deo, quod abhorreat tanto; contagia flagitior; & funestor; scelerum auerseat atrocitatem, nec demoret in paricidar; cōciliabulis, qui Dathan & Abirom, quia Mosē & Aaron præripiendo sacerdotii munere lacefferant, separari ab innoxiiis præcepit, ne pios aut macula contaminaret de consortio noxiar;, aut pœna inuolueret: sed quid ego diutius sermonibus immoror, cum plena horroris, & gemitus omnia circūfundant, templiq; excidium pperet, qui istud oculi spectare, qui sensus perpeti, quis tolerare potest animus? O saxa duriores, ferro rigidiores, qui in tantis re; humanar; pdigiis adhuc inter uos tanq̄ ad uirtutis æmulationem de scelere certatis, & qd̄ ē grauius, uos ipsi patriā destruitis atq; eius augetis ruinas. Cōuertimini aliquñ, respiscite, iudicate, & uidete pulchritudinē pfia; quā pdidistis, quæ urbs, qd̄ tēplū, quæ sc̄tō; domicilia, sacror;q; penetralia, quæ pphetar; opa uestris manibus euiscerant: In hæc quisq; flāmas ducit, & spargit ignes & incēdia mīstrat, nec ullo affectu mouet: rupitū si sentiret rigor resolueret. Certè & insensibilia plerunq; in maximis re; acerbitatibus sensus speciem metiunt, ut sc̄puli tremant, & madentes sanguine guttæ fluant. Vos autem immobiles pseueratis, ut quid melius post hæc superfit, quid dignius quod reseruetis. Postremo si ista non mouent, quia apud pios præstantiora sunt, uestrarum saltem miseremini necessitudinum, ponite ante oculos filiorū uestrorū neces, aut ferro, aut fame quæ sunt acerbiores, uxorū & filiarum seruitutem, quibus tuta libertas erit pacto deditiois, aut captiua seruitus urbis euersione. Consulite dum licet, ne grauiora post mortem relinquatis, q̄ ante mortem fecistis. Nec ego liber ab hmōi periculo sum. Noui & ipse, quia cum uestris simul periclitat̄ sanctissima mihi mater, & chara uxor, haud ignobile genus, & quondam domus clara. Ac fortasse propter meos hæc me suadere arbitramini: occidite eos, & accipite meum sanguinem mercedem, libenter hanc soluam mercedem uestræ salutis, si post me sapere potestis.

Caput .XVII.

EA Iosephus cum lachrymis uociferatus, plerosq; de populo inflexit, ut ad Romanos confugerent, uenditis quæ possidebant. Quos Titus quò quisq; cupiebat, direxit: ut etiam cæteri prouocarentur Romanis se sine metu tradere. Confluebant itaq; reperta egrediendī copia, securi salutis, si ad Romanos conuenirent: nec solliciti de seruitute, quibus liberras reseruetur. Hi uero qui sequebant̄ Iohannem ac Simonem arbitros & incentores seditionis, magis scelerum pœnas, q̄ aduersa belli re; formidabant: ideoq; in tuta sibi refugia opinabant̄. Nec solum ipsi non audebant egredi, sed etiam insidias prætendebant, ne cui liceret è populo urbem exire. Maiorq; cura erat egressionem suorum, quàm Romanorum ingressus, cauere. Tenebant̄ itaq; inuiti, & si quis deprehensus foret, graues pœnas dabat. Suspicio tenuis, grauisimæ causa mortis. Non argumentis ueritas, sed suppliciis quærebatur. Si qui pecuniosi erant, afflicto crimine seditionis rapiebant̄ ad necem: si qui inopes, quia non habebant quo se redimerent, morti patebant.

Caput .XVIII.

ETiā grauis fames sæuire, atq; amplius seditio grassari cœperat furore ac uesania: frumentū non reperiebat, nullus panis in publico usu. Sicubi esse compertū fuerat, ilico domus expugnabat. Iugulabat̄ ædiū dñs, aut frumētī conditor, quod occultauisset. Rursus nō reptis frugibus, quasi diligētius absconditæ foret, tormēta exercebant̄, Optabant pleriq; mortis compendiū, cum eos aut fames afficeret, aut crudelitas

K iiii exctu

Iohānes et S
mō icētores
seditionis.

excruciet. Denique qui seniores erant occidere dedignabantur, invidentes beneficium mortis, quibus iam uehementior carnifex fames, miserabili macie uisceribus exesis nuda ossa tenuitate texerat. Spirabant semineces solo adhuc spiritu, atque agra trahebant cadauera. Si cubi purgamenta hole, uel casu lapsa, uel quasi arida piecta aspexerant, reliqua inuoluptate corpore ore lambebant iacentia humi. Aut sicubi internata parietibus uisa fuerat herba, rapientes succo infelici miseram solantur famem. Qui ditiores erant, mensuram tritici toto censu emebant. Quid enim seruant non profuturum? Qui pauperiores, uel ordei: ita ut nemo uendentem, uel ementem uideret. Hoc enim omni grauius scelere puniebatur. Neque uero coquendi panis usus expectabat, ne mors praeueniret, aut mora perditorem arcesseret. In occultis abditi, incoctum mandebant triticum, quibus ulla uel exigua frumenti copia erat. Nulla mensa, nullum sedile, nulla lux: ne quis interueniret, atque improuisos deprehenderet. Si sonus ullus, abscondebant cibi, suspectae solitudines, frequentiae paricidales: iter suos triste certamine. Oem enim affectum excludit fames & maxime uerecundiam. Esurientibus enim pudor dispendium uitae, & detrimentum salutis est. Si quis uir cui mulier esset, aut filii aut nepotes aliquid escae haberet, uix fatebatur: similiter & mulieres: At cui mitior animus, ubi appouisset alimoniam, de manibus eius extorquebat. Miserabilis erat cibus, esca lachrymabilis, rapiebatur parentibus filii, parentes filii, & de ipsius faucibus cibus proferebat. Plerisque aliorum uomitus esca fuit. Nec marcentia sumere ullus horror, aut uerecundia adimere suis uitae ultimae stillicidia. Et haec tam infelices species calamitatis metus erat, ne deprehenderetur. Clausis itaque foribus exercebat, ne quis superueniret qui de ore alieno cibum quaereret, & canum more uomitus alienos lingua sua lamberet. Sed ne hoc quidem impune: nam ubicunque fores obseratae suspecta fraus alimentum absconditum. Prosiliebant ministri seditionum, clausa expugnabant, intolerabilia & nouae crudelitatis exigebant supplicia. Nec ab ipsis quidem pudendis corporis abstinebat. Per ipsa quoque poena transibat, quod in his grauior sensus poenae sit. Multi cum iam percussores irrumpentes uiderent, paratos rapiebant cibos, ne uel ipsi defraudarentur supremo uatico, uel certe futuram mortem ulciscerent: & quo grauior uidebatur crudelitas, non esuriebant ipsi qui rapiebant cibos esurientibus. Rapinis enim sibi aliorum opes coaceruarant, & alienis conditis pascebantur: cum ipsi qui congesserant esurirent, ieiunioque contabescerent. Si qua materno affectu percita, miserans uagitus infantiae, succum ciborum ore proprio uellet infundere, pii operis poenas luebat, suspensoque ad ceruicem, uel haerente ad mamillas pignore simul transfigebant. Plerique etiam beneficium putantes mori, egrediebantur urbem, ut herbas uellerent, uel radices depascerent, aut cortices arborum detraherent, si quid in his uiriditas ad cibi solamina sumministraret, quos inuenientes Romani necabant. At qui hostem euaserat, in ipso portae ruebat limine fame tabidus, & ore inuoluptus, quem iam & ipsa mandendi officia destituissent. Regressos quoque excipiebat feralior manus, quae de gremiis miserorum summo quaesita periculo, per acerbissimum extorqueret nefas, nec partem reseruaret pro mercede saltem periculi. Moriebantur itaque maiore suorum quam hostium impudencia. Ea enim quae hostis indulserat, ciuis eripiebat: nec rapuisse tantum istiusmodi cibum proderat, quippe non multo post uirenti corpore turgescitibus mediis, intimoque dolore uiscerum quatiebantur: aut aluo soluti deficiebant exhaustis uiribus, ut uoti poeniteret, quod ad tempus solatio erat, post supplicio: dein lacertis uiridibus caeterisque serpentum generibus coctis exuuiis, pestem addebant. Nam equorum cadauera si forte reperissent, iter se trahentes prolo graui decernebant: nec ab hoste quidem, quae coacerbarentur exitia, feriabantur. Nam cum se de urbe plurimi, cum filiis ac mulieribus egredientes in eam partem, quae praeruptorum profundo praecipitiorum sinu uerat, contulissent, Romani uelut captiua ducerent mancipia, minoris praesertim aetatis uelut ualidiores ferirent, ne quis forte bellantibus obrepere auderet, speculabantur, ut si quis, cibi quaerendi licentia dum rimaretur radices agrestium, ad ulteriora spatia periret, interciperet. Nec tantum circumsuso licet hoste, cohibere se poterant, quibus fames audaciam dabat: cum paruos liberos macie consumi, & aperta fame ora frustra extendi, ferre non posset affectus parentum, quos socios sibi ascuerant ad periculum, ne pro se quasi fugae suae obsides, a seditionis autoribus occiderentur. Cogebat fames egredi, quibus beneficium erat fer-

Oem affectum
excludit fa-
mes & maxi-
me uerecun-
diam.

Noua & in-
audita sup-
plicia Iudaei
perpessi sunt.

erat ferro pe-
nitentibus,
is quem con-
inolenca reu-
erant. Capi-
bem miserabi-
mani, non m-
aduersarios:
ione, quod
poenae: spe-
lis deesset,
singulis pe-
quoque qui
psi fuerant
xerant, qu-
re deprehe-
acerbitatis:
quam torm-
termittebat
dis aggerib-
consulerent
crederent, a
transisse ad l-
arent. At u-
sibi human-
tam auferre
mortalitatis
egisse Titu-
se, qui pro-
nos uideret
quoque pare-
ut eos salte-
tu Antioch-
nu promp-
re ratus, ni-
tur Roma-
nis sese pre-
bar ad bella
Macedonu-
bus approp-
quos extren-
ores, a super-
cula, filius ta-
debat ictus,
& ideo inte-
niam pudor
uulnerantur
si uellent uin-
di euentum
machinas in-
sentibus, qu-
sibi sine cor-
uictoria: au-

erat ferro petire ieiunii comparatiōe. Contra Romani, quia contemptores mortis con-
 arbitrabant, urgebant genera suppliciorum, uerberantes prius, affligentes quoque patibulo cru-
 cis quemcumque offenderant, quo uel ceterorum temeritas cruciatuum specie à laceffendi
 insolentia reuocaret. Miseranda itaque passio Tito uidebat, tantarumque acerbitas calami-
 tatum. Capiebant innumeri, quingenti ferme ad diem cruciabantur, camposque ante ur-
 bem miserabilis pompæ ordine prætexebant, ut de muris aspicerent. Miserabant Ro-
 mani, non mouebantur Iudæi: compatiabant hostes, focii non flectebant: facilius apud
 aduersarios pietas, quam apud socios reperiebant. Tamen accendebant plerique indigna-
 tione, quod in tantis malis deteriores fiebant, diuersis modis afflictos cerneret, uariasque
 pœnarum species, formas suppliciorum tam innumerabili multitudine, ut iam locus patibu-
 lis deesset, patibula corporibus. Furebat intus Simon, fremebat Iohannes, insidiabantur
 singulis per ministros suos: si quis fugere tentaret, fractus per humum discerpebat. Eorum
 quoque qui abierant proximi cruciabant, aut cruci affixa plerorumque cadauera suis qui clas-
 si fuerant ostentabant. E diuerso etiam ipsi murum quadam patibulo segete præte-
 xuerant, quasi de aduersariis triumphantes: si quos de suis ad Romanos uelle confuge-
 re deprehendissent, ut ceteros transgrediendi metus incesseret. Nullus locus immunis
 acerbitalis: foris captiuitas, intus fames, formido utrobique: minus tamen timebant arma,
 quam tormenta, leuiusque erat confici tumultu potius hostico, quam paricidio. Nec in-
 termittebat tamen Cæsar inuitare factionum principes ad spem deditiois. Nanque stru-
 ctis aggeribus denuntiabat, non longe abfuturæ operis effectum: imminere urbi excidia,
 consulerent sibi ut & salutem lucrarent, & templum incendiis eriperet. Id quo facilius
 crederent, amputatis plerique Iudæorum manibus dirigebant, ne uoluntario transfugio
 transisse ad Romanos aestimarent, & quasi perfidis non deferrent fidem Iudæis, ipsi ne-
 carent. At uero illi pro ammonitione sedula, grauiam retorquebant conuitia: funestiorum
 sibi humanitatem Cæsaris, quam crudelitatem uideri, quæ altera libertatem eriperet, altera ui-
 tam auferret: malle se liberos mori, quam seruos uiuere, deuouisse animam suam templo. Im-
 mortalitatem futuram, si cum templo exustis aris, ac focis paternis immorerent. Nihil
 egisse Titum, eripuisse parua, dedisse plura, pro templo sibi paradysum succedere, illoque
 se, qui pro templo dei pugnauerint transferendos, tamen ne oculis suis triumphos Roma-
 nos uiderent, & captiua iugo colla subiicerent. Consecrari paruulos suos, non interfici,
 quorum parentes cœlestium propugnatores fuerint sacramentorum. Quo commotior Titus,
 ut eos saltem eriperet, qui inuiti attinebant, admoueri iussit machinas. Erat in exerci-
 tu Antiochi Comageni filius, qui uenerat ad belli societatem, impiger sane iuuenis, & ma-
 nu promptus, sed consilio parum prouidus, qui moderationem Romani exercitus lentio-
 re ratus, nec considerans muneris difficultatem, insinuauit Cæsari, mirari se quod cunctarum
 tur Romani mure succidere. Risit Titus, & ait: Commune est opus. Eo sermone iue-
 nis sese proripuit cum his, quos armatos Macedonicum in morem promptiores habe-
 bat ad bellandum. Nanque & aliis subnixus aduenerat. Cohors tamen quæ appellabatur
 Macedonum, & uiribus corporis, & proceritate ipsa præstare cæteris aestimabat. Quibus
 appropinquantibus, bellum adoleuit. Contra de muro promptius decernentibus,
 quos extrema urgebant pericula, & successus præsentis certaminis animabat: cum inferi-
 ores, à superioribus frequentius transfigerent, ad superiores non omnia peruenirent spi-
 cula, filius tamen regis iuuenta alacris, armis munitior, comitatu succinctior, alios elu-
 debat ictus, repellebat alios, quos etiam ut caueret suggerentibus sociis, instruebatur;
 & ideo integer à uulneribus perseuerauit: sed de Macedonum cohorte plerique (quo-
 niam pudori putabant, etiam naturæ aut munimentis cedere) pertinacius præliantes,
 uulnerantur. Itaque conatu irritum cessere superioribus: docti etiam uiris Macedonibus
 si uellent uincere, & alacritatem Alexandri ad præliandum esse necessariam, & uincen-
 di euentum. Nanque ille cum obsideret urbem morantibus cæteris, & circa solennes
 machinas immorante exercitu, appositis impiger scalis murum, ascendit: fugatisque præ-
 sentibus, qui de muro repugnabant, solus se in urbem deiecit. Nec erat temporis, ut ipse
 sibi sine comite portas aperiret, cum urgerent pericula: sed immodicus animus, ac
 uictoriæ audax, in hostem prosiliuit. Cessere agmina, sed quantos poterat solus
 proster-